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Abstract 

Turkey located in the mid-latitude zone has an important place in terms of plant diversity. There are 

10036 species and subspecies in our country and the number of naturally grown geophytes is 816 and 

424 of these species are known to be endemic.  Colchicum, İris and Fritillaria taxa from geophytes in 

Turkey are gaining value as economically important taxa.  Colchicum is important in the pharmaceutical 

industry because of colchicine alkaloids contained in tubers and seeds. Especially in the treatment of 

familial mediterranean fever, behçet and gout diseases, relieving rheumatic pain, colic, diarrhea, muscle 

and joint problems. The roots of the iris species have great pharmacological property and are known to 

be antioxidant, anti-tumor, antiplazmodial, antituberculosis, anti-spasmodic and diuretic affects. They 

are used for asthma and bronchitis as expectorant, antiflatulent, antifebrile and macula remover.  The use 

of the geophytes of Frittillaria species, also used as ornamental plants, has become widespread in 

Chinese medicine and in our country because of the alkaloids, saponins, adenosine and succin acid they 

contain.  It is known to be used as an important drug against cough cutter, expectorant, high blood 

pressure.  In addition to onions, flowers are used to facilitate birth, and leaves and leafstalks are used to 

regulate heart rhythm. In this review, information will be given on the use of some geofit species having 

economic important for our country in modern medicine and public health in terms of human health.  
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Türkiye’de Ekonomik Öneme Sahip Geofitlerin İnsan 

Sağlığı Açısından Faydaları 

 

Özet 

Orta enlem kuşağında yer alan Türkiye, bitki çeşitliliği bakımından önemli bir yere sahiptir. Ülkemiz 

florasında 10036 tür ve alt tür bulunmakla birlikte doğal olarak yetişen geofit tür sayısı 816’ dır ve bunun 

424’ü endemik olarak bilinmektedir. Türkiye’de bulunan geofitlerden Colchicum, İris ve Fritillaria 

taksonları ekonomik öneme sahip takson olarak değer kazanmaktadırlar. Günümüzde ve geçmişte bu 

bitkiler gıda, tıbbi ve endüstriyel sektörde farklı ekonomik amaçlarla kullanılmaktadırlar. Colchicum, 

yumru ve tohumlarında ihtiva ettiği colchicin alkoloidi nedeniyle ilaç sanayiinde önemli yer tutmaktadır.  

Özellikle ailesel akdeniz ateşi hastalığı, behçet ve gut hastalıklarında, ayrıca romatizmalı ağrıların 

giderilmesinde, kolik, ishal, kas ve eklem sorunlarının tedavisinde faydalanılmaktadır. İris türlerinin 

kökleri farmasötik açıdan büyük öneme sahiptir ve antioksidan, anti-tümör, antiplazmodial, 

antitüberküloz, anti-spazmodik ve diüretik etkilerinin olduğu bilinmektedir. Astım ve bronşitte balgam 

söktürücü, gaz giderici, ateş düşürücü ve çil giderici olarak kullanılmaktadır. Süs bitkisi olarak da 

kullanılan Frittillaria türlerinin soğanlarının kullanımı, içerdikleri alkoloid, saponin, adenosin ve suksin 

asidi nedeniyle Çin tıbbında ve ülkemizde halk arasında da yaygınlaşmıştır. Öksürük kesici, balgam 

söktürücü,  yüksek tansiyona karşı önemli bir drog olarak kullanıldığı bilinmektedir. Soğanlarının yanı 

sıra çiçekleri doğumu kolaylaştırmak, yaprak ve sapları ise kalp ritmini düzenlemek için 

kullanılmaktadır. Bu derlemede, ülkemiz açısından ekonomik öneme sahip olan bazı geofit türlerinin, 

modern tıp ve halk sağlığında kullanımı hakkında bilgi verilecektir.   

 

Anahtar Kelime: Geofit, Sağlık, Colchicum, İris, Fritillaria 

 

1. Giriş 

Ülkemiz, bitki çeşitliliği ve zenginliği bakımından dünyada önemli bir yere sahiptir. Yılın büyük 

bölümünü toprak altında soğan, yumru ve rizom halinde geçiren, geofit (yer bitkileri) olarak bilinen 

bitkilerde ülkemizdeki floristik zenginliğin önemli bir parçasını oluştururlar. Bunların bazıları erken 

ilkbaharda, bazıları sonbaharda açan gösterişli ve renkli çiçeklere, zarif duruşa ve hoş kokulara sahiptir 

(Arslan, 1998). 

TUBİVES kayıtlarına göre, Türkiye‘de 11 familyada 73 cinse ait 816 geofit taksonu bulunmaktadır. Bu 

bitkiler genel olarak Güneybatı Ege, Karadeniz Bölgesi, Akdeniz Bölgesi ve Toroslarda yayılış 

göstermektedir(Anonim 2015a;, Şekeroğlu ve ark., 2012).   

Orta enlem kuşağında yer alan Türkiye, bitki çeşitliliği bakımından önemli bir yere sahiptir. Ülkemizde 

10036 tür ve alt tür bulunmakla birlikte doğal olarak yetişen geofit tür sayısı 816’dır ve bunun 424’ü 

endemik olarak bilinmektedir (Bayrak Özbucak ve ark., 2017). Türkiye’de bulunan geofitlerden 

Colchicum, İris ve Fritillaria taksonları ekonomik öneme sahip takson olarak değer kazanmaktadırlar. 

Günümüzde ve geçmişte bu bitkiler gıda, tıbbi ve endüstriyel sektörde farklı ekonomik amaçlarla 

kullanılmaktadırlar (Anonim, 2018d). 

Soğanlı bitkiler geleneksel tıpta yoğun olarak kullanılan son derece değerli bitkilerdir. Birçok hastalığın 

tedavisini sağlayan biyolojik olarak aktif bileşikler içermektedirler.  Geleneksel tıpta bu bitkilerin 

toprakaltı organları veya meyve ya da yaprakları ile infuzyon, dekoksiyon ve lapa şeklinde ilaç yaparak 

çeşitli hastalıklar tedavi edilmektedir. Bunun yanı sıra modern tıpta,  Anemone L., Crocus L., Colchicum 

L., Cyclamen L., Eranthis, Fritillaria L., Galanthus L., Iris L., Leucojum L., Muscari Medikus, 

Ornithogalum L., Orchis L., Scilla L. cinslerine ait bazı türlerin toprak altı organlarından elde edilen 

etken maddeler ilaç yapımında kullanılmaktadır (Sargın ve ark., 2013).  Galanthus L. (Kardelen) 

bitkisinden elde edilen galanthamin alkaloidi Alzheimer ve çocuk felci hastalığının tedavisinde , 

Colhicum‘ dan elde edilen colchicin gut ve fmf hastalığının tedavisinde yaygın olarak kullanılmaktadır 

(Akram ve ark., 2012). 

Galanthus, Leucojum ve Narcissus türlerinden elde edilen galantamin maddesi vücutaki asetilkolin 

denilen maddeyi arttırarak Alzheimer hastalığını önlemekte, hafızayı güçlendirmektedir (Baktır, 2012).  
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Yıllardır doğadan toplandığı için nesli tehlike altına giren geofitlerin ticari amaçla toplanması yönetmelik 

gereği yasaklanmış veya sınırlı hale getirilmiştir. Bu bitkilerin doğadan toplanılmasına son verilmeli, 

türler kültüre alınarak ekonomik olarak yetiştirilmelidir.  

Bu derlemede, ülkemiz açısından ekonomik öneme sahip olan bazı geofit türlerinin, modern tıp ve halk 

sağlığında kullanımı hakkında bilgi verilecektir.   

 

2. Metot 

Bu makalede Türkiye’nin önemli geofit türleri olan İris, Colchicum, Fritillaria, Galanthus, Allium ve 

Sternbergia hakkında literatür verilerinden faydalanılmıştır.  

 

3. Bulgular 

3.1. Colchicum 

Çiğdem, mahrut, sürincan, vargit, kalkgit gibi türleri ülkemizde mevcut olan Colchicum taksonuna ait 47 

tür ve 5 alt tür mevcuttur. Bu türlerden 18 tür ve 2 alt tür endemik olarak önemini korumaktadır (Anonim, 

2018a).   

Colchicum (acı çiğdem) birçok kimyasal bileşen içeren kullanışlı bir bitkidir. Yumru ve tohumlarında 

ihtiva ettiği colchicin alkoloidi birçok bitkisel preperatta ve ilaç sanayiinde kullanılan önemli bir 

maddedir. Colchicum ekstreleri, ilk olarak Dioscorides tarafından gut hastalığının tedavisinde 

kullanılmıştır (Akram ve ark., 2012). Bu bitki Orta Çağ’dan beri homeopatik tedavide kullanılır. Gut 

hastalığının yanı sıra, romatizmal ağrıların giderilmesinde aynı zamanda mide bulantısı, kolik, dizanteri 

ve ishal gibi gastrointestinal sorunların tedavi edilmesinde çok etkilidir (Anonim, 2015b). 

Genetik geçişli bir hastalık olan Ailesel Akdeniz Ateşi(FMF), tedavi olmayan ve sık atak geçiren 

hastalarda kısırlığa da neden olmaktadır. Hastalığın tedavisi, acı çiğdem çiçeğinden elde edilen ilaçlar 

ile söz konusu olmaktadır. Colchicin ilacı FMF’ten başka behçet hastalığının tedavisinde de 

kullanılmaktadır. Buna ek olarak, acı çiğdem, aynı zamanda kalp hastalıklarının yanı sıra kas ve eklem 

sorunları tedavisini de kolaylaştırmaktadır (Anonim, 2015b). 

Araştırmalara göre, Colchicum’un içerdiği chlorogenic acid ve luteolin gibi fenolik bileşikler güçlü 

antioksidan aktiviteye sahiptir.  Antioksidanlar serbest radikalleri parçalayarak kanser hastalığını 

önlemektedir (Ahmad, 2010). 

Colchicum olumlu etkileri ile birlikte zehirli olması nedeniyle kullanımında mutlaka uzman desteği 

gereken bir bitkidir. Zehir bitkinin kökleri ve yumrularında mevcuttur.  Dikkatsiz ve aşırı kullanımında 

zamansız ölümle sonuçlanabilir (Ahmad, 2010). 

İn vitro koşullarda Colchicum speciosum türünün antidiabetik etkisi araştırılmıştır. colchicum 

ekstraktının glikoz alımı artarken insülin salınımını azalttığı görülmüştür.  Bu yüzden bu taksondan elde 

edilecek ilaçlar anti-diabetik olarak kullanılabilir (Adami ve ark., 2015). 

Colchicum türü ile yapılan bir çalışmada anti-inflamatuar etkisi kanıtlanmış ve doz arttıkça etkinin de 

arttığı ifade edilmiştir (Rahman ve ark., 2011). Ayrıca Colchicum içerdiği alkoloid nedeni ile antimitotik 

etki göstermekte ve tümör yaylımını engelleyerek kanser oluşumunu azaltmaktadır (Sharma, 2017).  

 

3.2. İris 

Süsen, navruz ve kurtkulağı gibi türleri mevcut olan İris cinsine ait 51 tür ve 15 alt tür mevcuttur.  Bu 

türlerden 17 tür ve 7 alt tür endemiktir (Anonim, 2018b).   

Kafkasya’ya endemik olan tortum süseni (İris toachia) üzerine yapılan çalışmada bitkinin 14 farklı 

fitokimyasal (β-sitosterol, linolenik asit, oleik asit, α-tokoferol vb.)  içerdiği bildirilmiştir. Araştırmaya 

göre bu bitkiler, içerdiği β-sitosterol nedeniyle kalp hastalıklarında ve yüksek kolestrol tedavisinde ilaç 

olarak kullanılabilmektedir (Bakırcı ve ark., 2012). 

İris soğanlarının anti-inflamatuar etkisi olduğu araştırmacılar tarafından vurgulanmaktadır. Bu yüzden 

yara ve hemoroit tedavilerinde halk arasında kullanımı yaygın olarak görülmektedir (Gürhan ve Ezer, 

2004). 

Yapılan bir çalışmada Iris xanthospuria’nın içeriği araştırılmıştır. Soğanların içerdiği fitokimyasallar 

nedeniyle yüksek antioksidan ve antikolinesteraz aktivite gösterildiği bildirilmektedir. Bu yüzden kanser, 

diyabet ve Alzheimer hastalıklarında iyileştirici etkiye sahip olduğu belirtilmektedir (Özler ve ark., 

2017).  

Rahman ve ark. (2013) , içerdiği sekonder metabolitler nedeniyle süsenin kansere, viral ve bakteriyel 

enfeksiyonlara ve iltihaplara karşı tedavi edici olarak kullanıldığını ifade etmişlerdir. Ayrıca,bu bitki 

astım ve bronşite karşı kullanılmaktadır (Cornelia Shuts ve ark., 2011; Kara ve Baydar, 2014). 
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İris türlerinin kökleri farmasötik açıdan büyük öneme sahiptir ve antioksidan, anti-tümör, antiplazmodial, 

antitüberküloz, anti-spazmodik ve diüretik etkilerinin olduğu bilinmektedir. Astım ve bronşitte balgam 

söktürücü, gaz giderici, ateş düşürücü ve çil giderici olarak kullanılmaktadır (Bonfils ve ark., 2001). 

Iris germanica L.'nin kökleri genellikle safra kesesi hastalıkları, ateş ve karaciğer büyümesine karşı 

kullanılır (Kassak, 2012).  

 

3.3.Fritillaria 

Genel olarak lale ve bazı türleri boynu bükük olarak isimlendirilen Fritillaria cinsine ait 35 tür ve 12 alt 

tür bulunmaktadır. Bu türlerden 12 tür ve 5 alt tür endemik olarak bilinmektedir.  

Gerek süs bitkisi olarak, gerekse de tıbbi amaçla kullanılan Fritillaria türlerinin Türkiye için ekonomik 

önemi oldukça fazladır. Yapılan kimyasal ve farmakolojik çalışmalarda soğanlarındaki alkaloidlerin 

öksürüğü engelleyici olduğu ortaya konmuştur. Alkaloidler dışında, farklı Fritillaria türlerinin; 

saponinler, terpenoidler, steroidler, suksin asidi (kehribar asidi), tiymidin, adenosin gibi bileşenler 

içerdiği de belirtilmiştir (Wang ve ark., 2011; Arslan ve ark., 2008). Ayrıca Fritillaria soğanlarının 

kalsiyum, demir ve çinko yönünden de zengin oldukları bazı araştırmacılar tarafından vurgulanmaktadır 

(Yukui ve ark., 2016; Özkaya ve ark., 2017). Soğanlarının yanı sıra çiçeklerinin de bol miktarda E 

vitamini içerdiği bilinmektedir (XinHang ve ark., 2011). 

Fritillaria cinsine ait soğanların geleneksel Çin tıbbında binlerce yıldır öksürüğe karşı, balgam söktürücü 

ve yüksek tansiyona karşı önemli bir drog olarak kullanıldığı belirtilmektedir (Anonim, 2004). 

Fritillaria, vücuttaki kalp ve akciğer meridyenlerini veya enerji yollarını etkiler, akciğeri nemlendirir ve 

öncelikle astım, bronşit, tüberküloz ve her tür öksürüğü içeren çeşitli akciğer hastalıklarını tedavi etmek 

için kullanılır (Maharjan ve ark., 2011; Öztaş ve Öztaş, 2017). Ayrıca şişlikleri, nodülleri, guatrları ve 

şişmiş lenf bezlerini azaltmak için kullanılır. Yine bu bitki soğanlarının göğüslerdeki fibrokistik alanları 

yok ettiği bilinmekte ve bu yüzden meme kanserinde tedavi amaçlı kullanılmaktadır (Fundikian, 2013; 

Maharjan ve ark., 2011). 

Fritillaria soğanlarından elde edilen ekstarktlar Staphylococcus, Escherichia coli ve Bacillus 

bakterilerine karşı denenmiş ve Fritillaria’nın bu bakteriler üzerinde antibakteriyal özelliğe sahip olduğu 

belirtilmiştir. Ayrıca bu bitkinin antifungal etkisi de bilinmektedir (Maharjan ve ark., 2011).  

Yapılan çalışmalar bu bitkinin özellikle kronik prostat ağrılarını azalttığını ortaya koymuştur (Jin-xin ve 

ark., 2011). 

 

3.4. Galanthus 

Ülkemizde ihracatı yapılan geofitler içersin önemli bir yere sahip olan kardelen (Galanthus) 

Amaryllidaceae familyasına ait bir cinstir. Doğal floramızda bulunan bu cinsin türleri arasında sadece 

Galanthus elwesii Hook. f. (Toros Kardeleni) ve Galanthus woronowii Losinsk. (Karadeniz Kardeleni) 

türlerinin soğanlarının ticareti yapılmasına izin vardır (Ekim ve ark., 1992; Yüzbaşıoğlu, 2012).  

Kardelen, süs bitkisi olarak kullanılmasının yanında içerdiği sekonder metabolitler nedeni ile tıbbi bitki 

olarak da değerlendirilmektedir. Büyük ölçüde doğadan toplanan bu bitkinin soğan ve diğer kısımlarında 

bulunan “galanthamin” gibi alkoloidler Alzheimer hastalığının tedavisinde kullanılmaktadır (Heinrich 

ve Teoh, 2004). Ayrıca toprak üstü kısımları çeşitli mide rahatsızlıklarında, kalp kuvvetlendirici, adet 

söktürücü olarak ve toprak altı kısımları ise çıbanları olgunlaştırmada halk arasında kullanılmaktadır 

(Zeybek ve Sauer, 1996; Baytop, 1999).  

 

3.5. Sternbergia 

Amaryllidaceae familyasının bir üyesi olan Sternbergia cinsine ait 7 tür ülkemizde bulunmaktadır. Bu 

türlerden S. schubertii Schenk ve S.candida Mathew & Baytop türleri Türkiye endemiği olarak 

bildirilmiştir (Dane, 1999). Ayrıca Sternbergia lutea hariç tüm Sternbergia türlerinin doğadan toplanarak 

soğanlarının ihraç edilmesi yasaklanmıştır (T.C. Resmi Gazete, 2008). 

Sternbergia bitkilerinde bulunan alkaloidler, değişik kimyasal yapıya ve farmakolojik etkilere sahiptir. 

Bu etkilerinden dolayı antimikrobiyal, analjezik (ağrı kesici), antitümör, antiviral, ekspektoran (balgam 

söktürücü), pürgatif (müshil), tansiyon düşürücü, antikolirjenik (safra salgısını azaltıcı), vücut 

dayanıklılığını arttırıcı ve alzheimer hastalığının tedavisinde kullanılmaktadır (Barthelmes ve ark., 2001; 

Teuscher 1990; Koyuncu ve ark., 1993). 

Sternbergia clusiana ile yapılan bir çalışmada, elde edilen likorin, hemantidin, hemantamin ve tazettin 

alkaloidlerinin aspirinden daha güçlü analjezik etkiye sahip olduğu belirlenmiştir (Tanker ve ark., 1996). 

Yine bu cinsten elde edilen galantamin, uzun sureli merkezi etki gösteren kompetitif bir asetilkolinesteraz 
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inhibitörü olup, Alzheimer ve çocuk felci gibi sinir sistemini etkileyen hastalıkların tedavisinde 

kullanılmaktadır (Heinrich ve Teoh, 2004). 

 

3.6 Allium 

Allium türlerinin yüksek oranda sülfür ve bileşiklerine sahip kimyasal içeriğe sahip olması sağlık 

açısından faydasını ön plana koymaktadır (Kik ve ark., 2001). Allium türleri içerisinde yer alan soğan ve 

sarımsağın içerdiği sülfür türevleri nedeniyle detoks etkisi yaparak kanser hastalığını önlediği 

bildirilmektedir (Munday ve Munday, 2001;-Guyonett ve ark., 2001). Bu türler, kardiovasküler 

hastalıklar ve tümörün önlenmesinde, enfeksiyonların tedavisinde yaygın olarak kullanılmaktadır (Valli 

ve Giardina, 2002). Yine Allium türleri, iz miktarda içerdikleri allisin ve ajoene nedeniyle özellikle 

kolestrol önleyici olarak bilinmektedir (Liu ve Yeh, 2002). Yapılan bir çalışmada allisin bileşeninin 

antimikrobiyal etkiye sahip olduğu ve sıtma hastalığının tedavisinde kullanıldığı ifade edilmektedir 

(Feng ve ark., 2012).  Sarımsak ve soğanın antilipidemik, antihipertansif, antiglisemik, antitrombotik ve 

antiaterojenik özelliklere sahip olduğu yapılan çalışmalarda ortaya konulmaktadır (Ali ve ark., 2000). 

Allium ursinum türü zihin açıcı, ishal kesici, mide sorunlarını giderici olarak halk arasında 

kullanılmaktadır (Anonim, 2018 c). 

 

4. Sonuç 

 Ülkemizde yapılan son düzenlemeler ile bitkisel ilaçlar Sağlık Bakanlığının kontrolüne geçerek 

fitoterapi sertifikası olan uzman doktorlar tarafından yazılıp sadece eczanelerde satılacaktır. Ülkemizin 

bitki çeşitliliğinin önemli bir parçası ve ilaç ham madde kaynağı olan geofitlerin önemi bu düzenleme ile 

daha da artacaktır. Zira bu bitkilerin kanser, Alzheimer, tümör gibi bir çok önemli hastalığı engellediği 

bilinmekte antimikrobiyal, antibakteriyal, antioksidan, antidiabetik ve aneljezik gibi birçok etkileri de 

ortaya konulmaktadır. Hastalıkları önlemek ve yok etmek açısından bu denli önemli olan bu türler kültüre 

alınarak ekonomik olarak yetiştirilmelidir.    
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